(26) *Constituit in membris suis*. Hoc est, constitutam ait et stabilitam, adeo ut radicatus inhæreat, nisi illam extirpet gratia Christi. LE PA.

(27) *Et istud mortale, cutem ipsam tenens, dicit*. Nunquid non corpus suum quodammodo contingens, et digito palpatum est vox? inquit Rufinus in *Expositione Symboli*. Notandumque obiter quod ab eodem traditur. Eccelesiam Aquileiensem articulo Symboli, quæ *resurrectionem carnis* confitemur addidisse *Hujus*, ut pronuntiantes, *Hujus carnis*

resurrectionem, certiores fierent etiam carnem ipsam, qua sese ipsi portarent, resurrecturam. RIC.

(28) *Videamus jam nunc in quo corpore venturos*. Ab hoc capite præcipue Valentinianos pungit, qui non hujus, sed alterius carnis resurrectionem concedebant, ut ex lib. *de Præscript.* constat. Alii quoque in eandem existimationem venerant propter argumenta posita c. 13 de cadaveribus devoratis a feris, et absumptis igni, qui sibi videbantur corpus tam varie dispersum, redire idem ipsum non posse. Cui objectioni in sequentibus satis respondet, eamque diluit. Nysseus ex similitudine sementis, quam in hoc cap. ex D. Paulo examinat et fulcit Auctor. LAC.

compagine ædificatum, ordine structum, cultu munitum, et usquequaque vestitum. Hæc sunt ei corpus a Deo aliud: in quod, non abolitione, sed ampliatione mutatur. Et unicuique seminum suum corpus (29) deputavit; non suum, id est pristinum, ut tunc et illud suum sit quod extrinsecus a Deo acquirit. Servi igitur exemplo, et conserva speculum ejus carni, eandem credens fructificaturam, quæ sit seminata; ipsam, etsi plenior⁸⁹; non aliam, etsi aliter revertentem⁹⁰. Accipiet enim et ipsa suggestum et ornatum (30), qualem illi Deus voluerit superducere secundum merita. Sine dubio ad hoc dirigit⁹¹, non omnis caro, eadem caro; non ad denegandam substantiæ communionem, sed prærogativæ peræquationem; corpus honoris, non generis, in differentiam redigens. In hoc et figurata subjicit exempla animalium et elementorum. *Alia caro hominis*, 878 id est, servi Dei, qui vere homo est; *alia jumentis* (31), id est, ethnici, de quo et Propheta: *Assimilatus est, inquit, homo irrationalibus jumentis; alia caro volucrum*⁹², id est, martyrum, qui ad superiora conantur; *alia autem*⁹³ *piscium*, id est, quibus aqua baptismatis sufficit (32). Sic et de supercelestibus corporibus argumenta committit⁹⁴. *Alia solis gloria*, id est, Christi; *et alia lunæ*, id est Ecclesiæ; *et alia stellarum*, id est seminis Abrahamæ; *et stella enim a stella differt in gloria; corpora terrena et caelestia*, Judæus (33) scilicet et Christianus. Cæterum, si non figurate, satis vane mulorum et milvorum carnes, et corpora caelestium luminum apposuit⁹⁵ humanis, non pertinentia ad conditionis comparisonem, sicut nec ad resurrectionis consecutionem. Postremo, cum per hæc differentiam gloriæ, non substantiæ, conclusisset: *Sic, inquit, et resurrectio mortuorum*. Quomodo⁹⁶? Non de alio aliquo, sed de sola gloria differens. Rursus enim resurrectionem ad eandem substantiam revocans, et ad granum denuo spectans: *Seminatur, inquit, corruptela, resurgit incorruptela: seminatur in dedecoratione, resurgit in gloria: seminatur in infirmitate, resurgit in virtute, semina-*

tur corpus animale, resurgit spiritale. Certe non aliud resurgit, quam quod seminatur; nec aliud seminatur, quam quod dissolvitur humi; nec aliud dissolvitur humi, quam caro: hanc enim sententia Dei elisit (*Gen. III*): *Terra es, et in terram ibis*; quia et de terra erat sumpta. Hinc et Apostolus concepit seminari eam dicere, cum redhibetur in terram, quia et seminibus sequestratorum terra est, illic deponendis, et inde repetendis. Ideoque et re-consignat⁹⁷ imprimens, sic enim⁹⁸ scriptum est; ne aliud existimes esse seminari, quam *in terram ibis, ex qua es sumptus*: sic ne alterius quam carnis, sic enim scriptum est.

CAPUT LIII.

B Sed corpus animale animam quidem argumentantur, ut illum a carne avocent recidivatum⁹⁹. Porro, cum constet, fixumque sit, illud resurrecturum corpus, quod fuerit seminatum, ad ipsius rei exhibitionem provocabuntur. Aut ostendant animam seminatumam 878 post mortem, id est mortuam, id est humi elisam, disjectam, dissolutam, quod in illam a Deo decretum non est; proponant corruptelam ejus, et dedecorationem, infirmitatem, ut ipsius sit etiam exurgere¹ in corruptelam, et in gloriam, et in virtutem. Sed enim in Lazaro (34), præcipuo resurrectionis exemplo, caro jacuit in infirmitate, caro pene computruit in dedecorationem, caro interim putuit in corruptionem; et tamen Lazarus caro resurrexit, cum anima quidem, sed incorrupta, quam nemo vinculis lineis strinxerat, nemo in sepulcro collocarat, nemo jam foetere senserat, nemo quatrinduo viderat seminatumam. Totum habitum, totum exitum Lazari, omnium quoque caro hodie experitur², anima vero nullius. In qua ergo stylus Apostoli comparet, de qua eum loqui constat, ea erit et corpus animale, cum seminatur, et spiritale, cum suscitatur. Nam ut ita intelligas³, manum adhuc porrigit, sequæ de ejusdem Scripturæ auctoritate, factum retexens primum hominem Adam in animam viventem⁴. Si Adam homo primus, caro autem homo ante animam, sine dubio caro erit facta in animam viventem⁵; facta

Variæ lectiones.

⁸⁹ Plenior est *Rhen. Seml.* ⁹⁰ Reverentem *Pam. Par. mendose.* ⁹¹ Direxit *Rhen. Seml.* ⁹² Volatilius *Rhen. Seml.* ⁹³ Autem *abest a Rhen. Seml.* ⁹⁴ Argumentari convenit *Rhen. Seml.* ⁹⁵ Opposuit *Pam. Fran.* ⁹⁶ Quoniam *Rhen. Seml.* ⁹⁷ Consignat *Rhen. Seml.* ⁹⁸ Sicut alii. ⁹⁹ Illam a. c. a. recidivatam *Par. Rhen.* ¹ Consurgere *Rhen. Seml.* ² Experitur *Fran. Ven.* ³ Intelligat *Pam. Fran.* ⁴ Vivam *Pam. Fran.* ⁵ Viventem *abest a Rig. Ven. vivam Pam. Fran. Facta abest a Par. Pam.*

Commentarius.